



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN
Núcleo de Compras e Execução Contratual - SEFIN-NCEC

Informação nº 27/2026/SEFIN-NCEC

Processo n.º: 0030.006211/2023-01

Assunto: 4ª Análise da Proposta de Custos e Formação de preço

A presente informação tem por finalidade apresentar a análise conclusiva da proposta e da planilha de custos relativa ao **Lote 01**, integrantes do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90242/2025/SUPEL/RO**, apresentadas pela **empresa DINAMICA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 29.033.962/0001-29, no âmbito da contratação de prestadora especializada para a execução continuada de serviços de limpeza, higienização e conservação predial, compreendendo áreas internas e externas (inclusive áreas verdes), bem como esquadrias internas e externas, ressalvadas as situações que impliquem risco.

A análise em referência foi conduzida mediante cotejo minucioso entre a proposta final apresentada pela licitante (ID 72510973/72511172) e os elementos constantes do Termo de Referência (ID 0061439403), bem como da Planilha de Custo e Formação de Preço (ID 0059081453/0059081582), com vistas à avaliação da consistência e da exequibilidade econômico-financeira da proposta.

Após a **4ª análise** de verificação realizada por esta equipe técnica, constatou-se que a empresa promoveu o saneamento das inconsistências anteriormente apontadas na Informação nº 24/2026/SEFIN-NCEC (ID 72367114). Desse modo, a proposta atual (ID 72548328/72548360) encontra-se em conformidade com os parâmetros estabelecidos na planilha de referência, perfazendo o **montante total de R\$ 524.715,00 (quinhentos e vinte e quatro mil setecentos e quinze reais)**.

Contudo, observou-se variação no valor global da proposta apresentada pela licitante ao longo do trâmite licitatório, conforme demonstrado a seguir:

• 1ª Proposta (ID 69464467) • Informação nº 15/2026/SEFIN-NCEC (ID 70777650)	• 2ª Proposta (ID 72340466) • Informação nº 24/2026/SEFIN-NCEC (ID 72367114)	• 3ª Proposta (ID 72510973) • Informação nº 27/2026/SEFIN-NCEC (ID 72525449)
Total: R\$ 541.079,76	Total: R\$ 529.395,84	Total: R\$ 524.715,00

Diante do exposto, recomenda-se que a empresa apresente justificativa complementar apta a demonstrar a viabilidade econômico-financeira dos valores ofertados, evidenciando que os custos consignados são compatíveis com a adequada execução dos serviços durante toda a vigência contratual, a fim de ratificar a exequibilidade da proposta apresentada.

Ressalta-se, contudo, que, uma vez promovido o devido saneamento e apresentadas

justificativas suficientes à comprovação da exequibilidade dos valores ofertados, acompanhadas da documentação pertinente juntada aos autos, esta unidade técnica entende que a empresa estará apta quanto aos aspectos técnicos analisados, haja vista que sua proposta se encontra em consonância com as exigências editalícias e com os critérios estabelecidos nos documentos de referência.

Assim, inexistindo óbices remanescentes no âmbito das atribuições desta unidade técnica, recomenda-se o regular prosseguimento do certame licitatório.

Atenciosamente,

Elena Elinilda Mendes Ferro
Assessora I Núcleo de Contratos

IGOR BRUSCHI

ATRE | Chefe do Núcleo de Execução Contratual

SEFIN-RO



Documento assinado eletronicamente por **IGOR ITALVINO BRUSCHI**, **Chefe de Unidade**, em 22/05/2026, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



Documento assinado eletronicamente por **Elena Elinilda Mendes Ferro**, **Assessor(a)**, em 22/05/2026, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **72525449** e o código CRC **76153148**.

Referência: Caso responda esta Informação, indicar expressamente o Processo nº 0030.006211/2023-01

SEI nº 72525449

Senhor(a) Pregoeiro(a)/Agente de Contratação:

Dados da Proponente

Razão Social:

DINAMICA SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

CNPJ:

29.033.962/0001-29

Endereço (digite o endereço no formato Logradouro, nº, Complemento - Bairro):

AV ARQUITETO JOSE HENRIQUES B. RODRIGUES, 7, SALA 01, COLONIA TERRA NOVA

Município:

MANAUS

UF:

AM

CEP:

69.015-615

DDD:

92

Telefone:

8273-9467

E-mail:

CONTATO@DINAMICASEGURANCA.NET

Contato/Representante legal:

LUCAS EMANUEL PINTO PEREIRA DE LIMA

CPF:

3437951246

DDD:

AM

Telefone:

8273-9467

E-mail:

CONTATO@DINAMICASEGURANCA.NET

LOTE 01 - 1ª Delegacia Regional da Receita Estadual

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e conservação, contendo postos de serventes com e sem insalubridade.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE DE SERVENTES	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA TOTAL (M²)	ÁREA POR SERVENTE (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (Anual)
1.1	SERVENTE DE LIMPEZA SEM INSALUBRIDADE	CIAC	6	R\$ 2,07	9.440,50	1.573,42	R\$ 19.544,06	R\$ 234.528,72
1.1	SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE	CIAC	1	R\$ 93,01	65,00	65,00	R\$ 6.045,74	R\$ 72.548,88
1.2	SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE	POSTO FISCAL AEROPORTO/POSTO FISCAL CORREIOS	1	R\$ 26,63	226,99	226,99	R\$ 6.045,19	R\$ 72.542,28
1.3	SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE	AGÊNCIA DE RENDAS DE GUAJARÁ MIRIM	1	R\$ 10,85	557,04	557,04	R\$ 6.045,63	R\$ 72.547,56
1.4	SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE	POSTO FISCAL DO IATA	1	R\$ 6,02	1.003,57	1.003,57	R\$ 6.045,63	R\$ 72.547,56
VALOR TOTAL			10		11.293,10		R\$ 43.726,25	R\$ 524.715,00

4ª Análise
SEFIN-NCEC

CCT 2025	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO
Nº do processo:	0030.006211/2023-01/SEFIN/RO
Licitação nº:	
Dia	
Hora	
Data da apresentação da proposta	
Lote	LOTE 1
Numero de meses de execução contratual	12
Acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC/Sintelpes-RO
Data base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025 A 31/12/2025
Registro no M.T.E.	RO000003/2025
Servente de Limpeza	
Salário Mínimo	R\$ 1.518,00
Salário Base Normativo da Categoria	R\$ 1.743,48
Auxílio Alimentação	R\$ 626,94
Vale Transporte Capital	R\$ 3,00
Vale Transporte Interior	R\$ 139,72
Seguro de vida	R\$ 37.425,03
VALOR TOTAL	

4ª Análise SEFIN-
NCEC

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - LOTE 1				
SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE				
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)		Serviços de Higienização e Limpeza	
B	ESPECIFICAÇÃO		R0000003/2025	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		12	
D	Nº de meses de execução contratual		Identificação do Serviço	
Anexo III-A - Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.743,48	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		CBO (5143-20) Agente de Limpeza	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2025 A 31/12/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)	
A	Salário		1.743,48	
B	Adicional de Periculosidade		0,00	
C	Adicional de Insalubridade		607,20	
D	Adicional Noturno		0,00	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00	
F	INTERVALO INTRAJORNADA		0,00	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			2.350,68	
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		Valor (R\$)	
A	13º Salário		8,33%	
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)		11,11%	
TOTAL			19,44%	
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.2	Encargos previdenciários e FGTS		Valor (R\$)	
A	Inss		20,00%	
B	Sesi ou Sesc		1,50%	
C	Senai ou Senac		1,00%	
D	Incap		0,20%	
E	Salário Educação		2,50%	
F	Fgts		1,50%	
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)		1,50%	
H	Sebrae		0,60%	
TOTAL			35,30%	
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)	
A	Transporte		R\$ 8,00	
B	Auxílio alimentação		R\$ 626,54	
C	Assistência médica e familiar		0,00	
D	Auxílio creche		50,00	
E	Seguro de vida		RS 37,425,03	
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			671,95	
Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS				
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		457,05	
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		991,13	
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAS		671,95	
TOTAL			2.120,13	
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.0	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)	
Base de cálculo: MÓDULO 1				
A	Aviso Prévio Indenizado		0,04%	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,04%	
D	Aviso prévio trabalhado		1,54%	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68%	
F	Multas do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.		4,00%	
TOTAL			7,12%	
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Base de cálculo: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + UNIFORMES E EPIS				
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)		0,93%	
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)		1,66%	
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade		0,02%	
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho		0,93%	
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade		1,50%	
F	Outros (Especificar)		0,00%	
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			3,05%	
Submódulo 4.2 - Intra-jornada				
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	
TOTAL			0,00%	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)	
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		143,19	
4.2	Submódulo 4.2 - Intra-jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			143,19	
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)	
A	Uniformes e EPIS		52,10	
B	Materiais		213,84	
C	Equipamentos		181,81	
D	Outros		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 5			447,75	
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			5.225,10	
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5)			5.225,10	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos		2,54%	
B	Lucro (MT + MS.A)		3,00%	
Subtotal para efeito de cálculo do s Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-			0,9135	
Tributos			5.522,78	
C1. Tributos Federais			6.045,74	
C1-A (PIS 0,65%)			0,65%	
C1-B (COFINS 3,00%)			1,00%	
C2 Tributos Estaduais (especificar)			0,00%	
C3 Tributos Municipais			0,65%	
C3-A (ISS 5,0)			5,00%	
TOTAL DOS TRIBUTOS			6,65%	
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			816,63	
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				
			Valor (R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.350,68	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		2.120,13	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		167,36	
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		143,19	
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		447,75	
Subtotal (A + B + C+ D)			5.225,10	
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		816,63	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			6.045,74	
Local: CIA/C				
Cidade: Porto Velho				
Cargo: Servente Insalubre				
Vale Transporte Variável				

4º Análise SEFIN-NCEC

Documento: E-Social e FAP-WEB
Rat: 3 Sat: 0.5

Justificado conf. Documentação
(cf 70652886)

Justificado conf. Documentação
(cf 70652886)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - LOTE 1			
SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE			
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)		
B	ESPECIFICAÇÃO		Serviços de Higienização e Limpeza
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		RO000003/2025
D	NR de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Anexo III-A – Mão-de-obra			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.743,48
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		CBO (5143-20) Agente de Limpeza
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2025 A 31/12/2025
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário		1.743,48
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ 1.743,48 0,00
C	Adicional de Insalubridade	40%	R\$ 1.518,00 607,20
D	Adicional Noturno	0%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA		0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			2.350,68
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		Valor (R\$)
A	13 º Salário		8,33% 195,89
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)		11,11% 261,16
TOTAL			19,44% 457,05
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.			
2.2	Encargos previdenciários e FGTS		Valor (R\$)
A	Inss		20,00% 561,55
B	Sesi ou Sesc		1,50% 42,12
C	Senai ou Senac		1,00% 28,08
D	Incra		0,20% 5,62
E	Salário Educação		2,50% 70,19
F	Fgts		8,00% 224,62
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)		1,50% 42,12
H	Sebrae		0,60% 16,85
TOTAL			35,30% 991,13
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
A	Transporte - 3 Vales por dia		R\$ 3,00 93,39
B	Auxílio alimentação		R\$ 626,94 620,73
C	Assistência médica e familiar		
D	Auxílio creche		50% 2,89
E	Seguro de vida		R\$ 37.425,03 20,93
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			737,95
Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		457,05
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		991,13
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS		737,95
TOTAL			2.186,13
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3.0	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
Base de cálculo: MÓDULO 1			
A	Aviso Prévio Indenizado		0,46% 10,77
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,04% 0,86
D	Aviso prévio trabalhado		1,94% 45,60
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68% 16,10
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.		4,00% 94,03
TOTAL			7,12% 167,36
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Base de cálculo: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + UNIFORMES E EPIS			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)		0,93% 44,04
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)		1,66% 78,95
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade		0,02% 1,07
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho		0,33% 15,85
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade		0,11% 5,28
F	Outros (Especificar)		0,00% 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			3,05% 145,20
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00% 0,00
TOTAL			0,00% 0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas		Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais		3,05% 145,20
4.2	Submódulo 4.2 - Intra jornada		0,00% 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			3,05% 145,20
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A	Uniformes e EPis		52,10
B	Materiais		213,84
C	Equipamentos		181,81
D	Outros		0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			447,75
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		TOTAL	5.297,12
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5)			5.297,12
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		1,50% 79,46
B	Lucro (MT + MS.A)		2,71% 145,71
Subtotal para efeito de cálculo dos 3 tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100- Tributos			0,9135 5.522,28
C1. Tributos Federais			6.045,19
C1-A (PIS 0,65%)			0,65% 39,29
C1-B (COFINS 3,00%)			3,00% 181,36
C2 Tributos Estaduais (especificar)			
C3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS 5,0)			5,00% 302,26
TOTAL DOS TRIBUTOS			8,65% 522,91
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			748,07
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.350,68
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		2.186,13
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		167,36
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		145,20
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		447,75
Subtotal (A + B +C+ D)			5.297,12
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		748,07
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			6.045,19
Local: Correios e Aeroporto			
Cidade: Porto Velho			
Cargo: Servente Insalubre			
Vale Transporte Variável			

4ª Análise SEFIN-NCEC

Documento: E-Social e FAP-WEB
Ret: 3 Sat: 0,5

Justificado conf. Documentação (id 70652886)

Justificado conf. Documentação (id 70652886)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - LOTE 1				
SERVENTE DE LIMPEZA SEM INSALUBRIDADE				
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)			
B	ESPECIFICAÇÃO		Serviços de Higienização e Limpeza	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		R0000063/2025	
D	NR de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Anexo III-A – Mão-de-obra				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.743,48	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		CBO (5143-20) Agente de Limpeza	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2025 a 31/12/2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário			1.743,48
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ 1.743,48	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0%	R\$ 1.518,00	0,00
D	Adicional Noturno	0%		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	INTERVALO INTRAJORNADA			0,00
TOTAL DA REMUNERAÇÃO				1.743,48
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33%	145,29
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)		11,11%	193,70
TOTAL			19,44%	338,99
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.				
2.2	Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss		20,00%	416,49
B	Seni ou Senc		1,50%	31,24
C	Senai ou Senac		1,00%	20,82
D	Incrs		0,20%	4,16
E	Salário Educação		2,50%	52,06
F	Fgts		8,00%	160,00
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)		1,50%	31,04
H	Sebrae		0,60%	12,49
TOTAL			35,30%	735,11
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00	27,39
B	Auxílio alimentação		R\$ 626,94	620,73
C	Assistência médica e familiar			0,00
D	Auxílio creche		50%	2,89
E	Seguro de vida - Cotação simplificada Id 0056852287, processo 0030.003397/2024-10		R\$ 37.425,83	20,93
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				671,95
Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			338,99
2.2	GPI, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			735,11
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS			671,95
TOTAL				1.746,05
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.0	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,65%	7,99
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,04%	0,64
D	Aviso prévio trabalhado		1,94%	33,82
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68%	11,94
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.		4,00%	69,74
TOTAL			7,12%	124,13
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais			Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)		0,93%	33,94
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)		1,66%	60,85
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade		0,02%	0,82
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho		0,33%	12,22
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade		0,11%	4,07
F	Outros (Especificar)		0,00%	0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			3,05%	111,91
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	0,00
TOTAL			0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas			Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais			111,91
4.2	Submódulo 4.2 - Intrajornada			0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			3,05%	111,91
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs			52,10
B	Materiais			213,84
C	Equipamentos			181,81
D	Outros			0,00
TOTAL DO MÓDULO 5				447,75
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			TOTAL	4.172,32
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5)				
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		3,00%	125,20
B	Lucro (MT + MS-A)		6,79%	290,89
Subtotal para efeito de cálculo do sTributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-			0,9135	4.950,37
Tributos				5.025,06
C1. Tributos Federais				
C1-A (PIS 0,65%)			0,65%	32,66
C1-B (COFINS 3,00%)			3,00%	156,75
C2 Tributos Estaduais (especificar)				
C3 Tributos Municipais				
C3-A (ISS 5,0)			5,00%	251,25
TOTAL DOS TRIBUTOS			8,65%	434,67
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				851,74
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				
Valor (R\$)				
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.743,48
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.746,05
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			124,13
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			111,91
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			447,75
Subtotal (A + B +C+ D)			4.173,32	
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			851,74
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				5.025,06
Local: CIAC				
Cidade: Porto Velho				
Cargo: Servente SEM Insalubridade				
Vale Transporte Variável				

4ª Análise SEFIN-NEC

Documento: E-Social e FAP-WEB
Rat: 3 Sat: 0,5

Justificado conf. Documentação (id 70652886)

Justificado conf. Documentação (id 70652886)

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - AGENCIA DE RENDAS DE GUAJARA-MIRIM										
SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE										
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)				Serviços de Higienização e Limpeza					
B	ESPECIFICAÇÃO				RO000003/2025					
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo				12					
D	Nº de meses de execução contratual				Identificação do Serviço					
Anexo III-A – Mão-de-obra										
Mão-de-obra vinculada à execução contratual										
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra									Valor (R\$)	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)				ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL					
2	Salário Normativo da Categoria Profissional				R\$ 1.743,48					
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)				CBO (5143-20) Agente de Limpeza					
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)				01/01/2025 A 31/12/2025					
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO										
1	Composição da Remuneração				Valor (R\$)					
A	Salário				1.743,48					
B	Adicional de Periculosidade				0%	R\$ 1.743,48 0,00				
C	Adicional de Insalubridade				40%	R\$ 1.518,00 607,20				
D	Adicional Noturno				0%	0,00				
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida				0,00					
F	INTERVALO INTRAJORNADA				0,00					
					TOTAL DA REMUNERAÇÃO					2.350,68
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS										
2.1	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS				Valor (R\$)					
A	13º Salário				8,33% 195,89					
B	Férias (8,33%) e Adicional de Férias (TR x 2,78%)				11,11% 261,16					
					TOTAL					19,44% 457,05
Base de cálculo: De acordo com a instrução normativa nº 05/2017 anexo VII nota 3, a base de cálculo neste módulo deverá ser a soma: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1.										
2.2	Encargos previdenciários e FGTS				Valor (R\$)					
A	Inss				20,00% 561,55					
B	Sesi ou Sesc				1,50% 42,12					
C	Senai ou Senac				1,00% 28,08					
D	Incria				0,20% 5,62					
E	Salário Educação				2,50% 70,19					
F	Fgts				8,00% 224,62					
G	RAT X SAT (Conforme GFIP)				1,50% 42,12					
H	Sebrae				0,60% 16,85					
					TOTAL					35,30% 991,13
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				Valor (R\$)					
A	Transporte				R\$ 3,00 139,72					
B	Auxílio alimentação				R\$ 626,94 626,73					
C	Assistência médica e familiar				0,00					
D	Auxílio creche				50% 2,89					
E	Seguro de vida - Cotação simplificada Id 0056852287, processo 0030.003397/2024-10				R\$ 37.425,03 20,93					
					TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS					784,27
Quadro-resumo do módulo 2-ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS										
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS				457,05					
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES				991,13					
2.3	BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAS				784,27					
					TOTAL					2.232,45
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO										
3.0	Provisão para Rescisão				Valor (R\$)					
Base de cálculo: MÓDULO 1										
A	Aviso Prévio Indenizado				0,46% 10,77					
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado				0,04% 0,86					
D	Aviso prévio trabalhado				1,94% 45,00					
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado				0,68% 16,10					
F	Multas do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.				4,00% 94,03					
					TOTAL					7,12% 167,36
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE										
Base de cálculo: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + UNIFORMES E EPIS										
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais				Valor (R\$)					
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/3 avos.)				0,33% 46,47					
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)				1,60% 79,72					
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade				0,02% 1,08					
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho				0,33% 16,01					
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade				0,11% 5,34					
F	Outros (Especificar)				0,00% 0,00					
					TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1					3,05% 146,62
Submódulo 4.2 - Intrajornada										
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação				0,00% 0,00					
					TOTAL					0,00% 0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE										
4	Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas				Valor (R\$)					
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais				3,05% 146,62					
4.2	Submódulo 4.2 - Intrajornada				0,00% 0,00					
					TOTAL DO MÓDULO 4					3,05% 146,62
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS										
5	INSUMOS DIVERSOS				Valor (R\$)					
A	Uniformes e EPIs				52,10					
B	Materiais				212,84					
C	Equipamentos				181,81					
D	Outros				0,00					
					TOTAL DO MÓDULO 5					447,75
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					TOTAL					5.344,86
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 6 (M1+M2+M3+M4+M5)										5.344,86
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO										
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro				Valor (R\$)					
A	Custos Indiretos				1,50% 80,17					
B	Lucro (MT + MS.A)				1,80% 97,65					
Subtotal para efeito de cálculo do s Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-					0,9135 5.522,68					
Tributos					6.045,63					
C1. Tributos Federais										
C1-A (PIS 0,65%)					0,65% 39,30					
C1. B (COFINS 3,00%)					3,00% 181,37					
C2 Tributos Estaduais (especificar)										
C3 Tributos Municipais										
C3-A (ISS 5,0)					5,00% 302,28					
TOTAL DOS TRIBUTOS					8,65% 522,95					
					TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					700,77
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)										
					Valor (R\$)					
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração				2.350,68					
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				2.232,45					
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão				167,36					
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				146,62					
E	Módulo 5 – Insumos Diversos				447,75					
					Subtotal (A + B +C+ D)					5.344,86
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro				700,77					
					VALOR TOTAL POR EMPREGADO					6.045,63
Local: Guajara										
Cidade: Guajara-Mirim										
Cargo: Servente Insalubre										
Vale Transporte Fixo										

47 Análise SEFIN-NCEC

Documento: E-Social e FAP-WEB
Rat: 3 Sat: 0,5

Justificado conf. Documentação (id 70652886)

Justificado conf. Documentação (id 70652886)

LEVANTAMENTO DAS ÁREAS DAS UNIDADES DO LOTE 01:				
1ª Delegacia Regional da Receita Estadual				
Unidade: CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Contribuinte				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	SERVENTE
1	Áreas Internas			
	Interna: pisos frios (m²):	m²	1.386,00	1,16
	Interna: piso amaderado (m²):	m²	85,17	0,07
	Interna: banheiros (m²):	m²	65,00	1,00
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	2.678,01	1,07
	Área Externa			
	Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	m²	220,00	0,08
	Externa: Passeios e Arruamentos (m²):	m²	800,00	0,09
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	3.815,00	1,41
	Esquadrias Face Interna e Externa			
	Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	m²	10,44	0,07
1.1	Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	m²	230,23	0,61
	Esquadrias: face interna sem exposição a situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face interna (m²):	m²	215,66	0,57
	TOTAL		9.909,90	7
Unidade: Posto Fiscal Aeroporto				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	SERVENTE
1	Áreas Internas			
	Interna: pisos frios (m²):	m²	53,38	0,04
	Interna: piso amaderado (m²):	m²	0,00	0,00
	Interna: banheiros (m²):	m²	2,25	0,01
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	0,00	0,00
	Área Externa			
	Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	m²	24,00	0,01
	Externa: Passeios e Arruamentos (m²):	m²	0,00	0,00
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias Face Interna e Externa			
	Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
1.2	Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	m²	7,50	0,02
	Esquadrias: face interna sem exposição a situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face interna (m²):	m²	8,00	0,02
	TOTAL		95,13	0,10
Unidade: Posto Fiscal Correios				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	SERVENTE
1	Áreas Internas			
	Interna: pisos frios (m²):	m²	37,00	0,03
	Interna: piso amaderado (m²):	m²	0,00	0,00
	Interna: banheiros (m²):	m²	12,46	0,04
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	68,00	0,03
	Área Externa			
	Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	m²	6,00	0,00
	Externa: Passeios e Arruamentos (m²):	m²	2,00	0,00
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias Face Interna e Externa			
	Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
1.3	Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	m²	3,20	0,01
	Esquadrias: face interna sem exposição a situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face interna (m²):	m²	3,20	0,01
	TOTAL		131,66	0,12
Unidade: Agência de Rendas de Guajará Mirim				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	SERVENTE
1	Áreas Internas			
	Interna: pisos frios (m²):	m²	135,00	0,11
	Interna: piso amaderado (m²):	m²	0,00	0,00
	Interna: banheiros (m²):	m²	24,71	0,08
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	10,05	0,00
	Área Externa			
	Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	m²	132,00	0,05
	Externa: Passeios e Arruamentos (m²):	m²	206,00	0,02
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	25,00	0,01
	Esquadrias Face Interna e Externa			
	Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
1.4	Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face interna sem exposição a situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
	Esquadrias: face interna (m²):	m²	14,28	0,05
	TOTAL		557,04	1
Unidade: Posto Fiscal do IATA				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	SERVENTE
1	Áreas Internas			
	Interna: pisos frios (m²):	m²	102,72	0,09
	Interna: piso amaderado (m²):	m²	0,00	0,00
	Interna: banheiros (m²):	m²	5,12	0,02
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	26,06	0,01
	Área Externa			
	Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	m²	22,64	0,01
	Externa: Passeios e Arruamentos (m²):	m²	26,36	0,00
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	808,27	0,30
	Esquadrias Face Interna e Externa			
	Esquadrias: face externa com exposição à situação de risco (m²):	m²	0,00	0,00
1.5	Esquadrias: face externa sem exposição à situação de risco (m²):	m²	6,20	0,02
	Esquadrias: face interna sem exposição a situação de risco (m²):	m²	6,20	0,02
	Esquadrias: face interna (m²):	m²	0,00	0,00
	TOTAL		1.093,57	1

ÁREA INTERNA						
Área Interna - Pisos Frios						
Mão de Obra			(1) Produtividade (1/M²)		(2) Preço do Homem-Mês (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente Insalubre CAC	1	0	1.200	0,00083333	R\$ 6.045,74	R\$ 5,04
Servente Insalubre Interior	1	0	1.200	0,00083333	R\$ 6.045,63	R\$ 5,04
Servente PNH	1	0	1.200	0,00083333	R\$ 5.025,06	R\$ 4,19
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	1.200	0,00083333	R\$ 6.045,19	R\$ 5,04
TOTAL:						R\$ 19,31
Área Interna - Piso amaderado (m²)						
Mão de Obra			(1) Produtividade (1/M²)		(2) Preço do Homem-Mês (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente Insalubre CAC	1	0	1.200	0,00083333	R\$ 6.045,74	R\$ 5,04
Servente Insalubre Interior	1	0	1.200	0,00083333	R\$ 6.045,63	R\$ 5,04
Servente PNH	1	0	1.200	0,00083333	R\$ 5.025,06	R\$ 4,19
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	1.200	0,00083333	R\$ 6.045,19	R\$ 5,04
TOTAL:						R\$ 19,31
Área Interna - Banheiros						
Mão de Obra			(1) Produtividade (1/M²)		(2) Preço do Homem-Mês (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente Insalubre CAC	1	0	300	0,00333333	R\$ 6.045,74	R\$ 20,15
Servente Insalubre Interior	1	0	300	0,00333333	R\$ 6.045,63	R\$ 20,15
Servente PNH	1	0	300	0,00333333	R\$ 5.025,06	R\$ 16,75
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	300	0,00333333	R\$ 6.045,19	R\$ 20,15
TOTAL:						R\$ 77,20
Área Interna - Almoxxarifados e galpões (m²)						
Mão de Obra			(1) Produtividade (1/M²)		(2) Preço do Homem-Mês (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente Insalubre CAC	1	0	2.500	0,00400000	R\$ 6.045,74	R\$ 2,42
Servente Insalubre Interior	1	0	2.500	0,00400000	R\$ 6.045,63	R\$ 2,42
Servente PNH	1	0	2.500	0,00400000	R\$ 5.025,06	R\$ 2,01
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	2.500	0,00400000	R\$ 6.045,19	R\$ 2,42
TOTAL:						R\$ 9,27
ÁREA EXTERNA						
Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes às edificações						
Mão de Obra			(1) Produtividade (1/M²)		(2) Preço do Homem-Mês (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente Insalubre CAC	1	0	2.700	0,00037037	R\$ 6.045,74	R\$ 2,24
Servente Insalubre Interior	1	0	2.700	0,00037037	R\$ 6.045,63	R\$ 2,24
Servente PNH	1	0	2.700	0,00037037	R\$ 5.025,06	R\$ 1,86
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	2.700	0,00037037	R\$ 6.045,19	R\$ 2,24
TOTAL:						R\$ 6,58
Variação de passeios e arruamentos						
Mão de Obra			(1) Produtividade (1/M²)		(2) Preço do Homem-Mês (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente Insalubre CAC	1	0	9.000	0,00011111	R\$ 6.045,74	R\$ 0,67
Servente Insalubre Interior	1	0	9.000	0,00011111	R\$ 6.045,63	R\$ 0,67
Servente PNH	1	0	9.000	0,00011111	R\$ 5.025,06	R\$ 0,56
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	9.000	0,00011111	R\$ 6.045,19	R\$ 0,67
TOTAL:						R\$ 2,57
Pátios e áreas verdes						
Mão de Obra			(1) Produtividade (1/M²)		(2) Preço do Homem-Mês (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M²)
Servente Insalubre CAC	1	0	2.700	0,00037037	R\$ 6.045,74	R\$ 2,24
Servente Insalubre Interior	1	0	2.700	0,00037037	R\$ 6.045,63	R\$ 2,24
Servente PNH	1	0	2.700	0,00037037	R\$ 5.025,06	R\$ 1,86
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	2.700	0,00037037	R\$ 6.045,19	R\$ 2,24
TOTAL:						R\$ 6,58
ESQUADRIAS						
Face externa com exposição a situação de risco						
Mão de Obra			(1) Produtividade (1/M²)		(2) Frequência no mês (HORAS****)	(3) Jornada de trabalho no mês (HORAS)
Servente Insalubre CAC	1	0	160	0,00625000	8	0,000882924
Servente Insalubre Interior	1	0	160	0,00625000	8	0,000882924
Servente PNH	1	0	160	0,00625000	8	0,000882924
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	160	0,00625000	8	0,000882924
TOTAL:						0,000882924
Face externa sem exposição a situação de risco						
Mão de Obra			(1) Produtividade (1/M²)		(2) Frequência no mês (HORAS****)	(3) Jornada de trabalho no mês (HORAS)
Servente Insalubre CAC	1	0	380	0,00263158	8	0,000882924
Servente Insalubre Interior	1	0	380	0,00263158	8	0,000882924
Servente PNH	1	0	380	0,00263158	8	0,000882924
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	380	0,00263158	8	0,000882924
TOTAL:						0,000882924
Face interna sem exposição a situação de risco						
MÃO DE OBRA			(1) Produtividade (1/M2)		(2) Frequência no mês (HORAS****)	(3)
Servente Insalubre CAC	1	0	380	0,00263158	8	0,000882924
Servente Insalubre Interior	1	0	380	0,00263158	8	0,000882924
Servente PNH	1	0	380	0,00263158	8	0,005297733
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	380	0,00263158	8	0,005297733
TOTAL:						0,005297733
Esquadrias: face interna (m²)						
MÃO DE OBRA			(1) Produtividade (1/M2)		(2) Frequência no mês (HORAS****)	(3)
Servente Insalubre CAC	1	0	380	0,00263158	8	0,000882924
Servente Insalubre Interior	1	0	380	0,00263158	8	0,000882924
Servente PNH	1	0	380	0,00263158	8	0,000882924
Servente Insalubre - Corredos e Aeroporto	1	0	380	0,00263158	8	0,000882924
TOTAL:						0,000882924

Unidade: CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Contribuinte									
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal		Valor Anual		Funcionários		
Interna: pisos ficos (m²)	R\$ 4,19	1.386,00	R\$	5.807,34	R\$	69.688,08	1,16		
Interna: piso amadeirado (m²):	R\$ 4,19	85,17	R\$	356,86	R\$	4.282,32	0,07		
Interna: banheiros (m²)									
Interna: almoxarifados e galpões (m²)	R\$ 2,01	2.678,01	R\$	5.362,80	R\$	64.393,60	1,07		
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	R\$ 1,96	226,00	R\$	449,20	R\$	4.910,40	0,08		
Externa: Passeios e Arruamentos (m²)	R\$ 0,56	800,00	R\$	448,00	R\$	5.376,00	0,09		
Externa: pátios e áreas verdes (m²)	R\$ 1,86	3.815,00	R\$	7.095,90	R\$	85.150,80	1,41		
Equadriais: face externa com exposição à situação de risco (m²)	R\$ 0,22	10,44	R\$	2,32	R\$	27,84	0,07		
Equadriais: face externa sem exposição à situação de risco (m²)	R\$ 0,09	230,22	R\$	21,50	R\$	258,00	0,61		
Equadriais: face interna sem exposição a situação de risco (m²)	R\$ 0,36	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face interna (m²):	R\$ 0,00	216,66	R\$	20,14	R\$	241,68	0,47		
TOTAL DA ÁREA		8.440,50	R\$	19.544,06	R\$	234.528,72	6,12		
VALOR FINAL DO ITEM			R\$	19.544,06	R\$	234.528,72	6,09		
Unidade: CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Contribuinte - INSALUBRE									
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal		Valor Anual		Funcionários		
Interna: pisos ficos (m²)			R\$	-	R\$	-			
Interna: piso amadeirado (m²):			R\$	-	R\$	-			
Interna: banheiros (m²)	R\$ 20,15	65,00	R\$	1.309,75	R\$	15.717,00	0,22		
Interna: almoxarifados e galpões (m²):			R\$	-	R\$	-			
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):			R\$	-	R\$	-			
Externa: Passeios e Arruamentos (m²)			R\$	-	R\$	-			
Externa: pátios e áreas verdes (m²)			R\$	-	R\$	-			
Equadriais: face externa com exposição à situação de risco (m²):			R\$	-	R\$	-			
Equadriais: face externa sem exposição à situação de risco (m²)			R\$	-	R\$	-			
Equadriais: face interna sem exposição a situação de risco (m²)			R\$	-	R\$	-			
Equadriais: face interna (m²):			R\$	-	R\$	-			
TOTAL DA ÁREA		65,00	R\$	1.309,75	R\$	15.717,00	0,22		
VALOR FINAL DO ITEM			R\$	1.309,75	R\$	15.717,00	0,22		
Unidade: Posto Fiscal Aeroporto									
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal		Valor Anual		Funcionários		
Interna: pisos ficos (m²)	R\$ 0,04	53,38	R\$	269,04	R\$	3.228,48	0,04		
Interna: piso amadeirado (m²):			R\$	-	R\$	-	0,00		
Interna: banheiros (m²)	R\$ 20,15	45,34	R\$	913,79	R\$	10.965,48	0,01		
Interna: almoxarifados e galpões (m²)	R\$ 2,42	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	R\$ 2,24	24,00	R\$	53,76	R\$	645,12	0,01		
Externa: Passeios e Arruamentos (m²)	R\$ 0,67	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Externa: pátios e áreas verdes (m²)	R\$ 2,24	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face externa com exposição à situação de risco (m²)	R\$ 0,27	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face externa sem exposição à situação de risco (m²)	R\$ 0,11	7,50	R\$	0,84	R\$	10,08	0,02		
Equadriais: face interna sem exposição a situação de risco (m²)	R\$ 0,67	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face interna (m²):	R\$ 0,11	8,00	R\$	0,90	R\$	10,80	0,02		
TOTAL DA ÁREA		95,13	R\$	369,89	R\$	4.438,56	0,10		
VALOR FINAL DO ITEM			R\$	6.045,19	R\$	72.542,28	0,15		
Unidade: Posto Fiscal Correios									
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal		Valor Anual		Funcionários		
Interna: pisos ficos (m²)	R\$ 0,04	37,00	R\$	188,48	R\$	2.237,76	0,03		
Interna: piso amadeirado (m²):	R\$ 0,04	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Interna: banheiros (m²)	R\$ 20,15	12,46	R\$	251,07	R\$	3.012,84	0,04		
Interna: almoxarifados e galpões (m²):	R\$ 2,42	68,00	R\$	164,56	R\$	1.974,72	0,03		
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	R\$ 2,24	6,00	R\$	13,44	R\$	161,28	0,04		
Externa: Passeios e Arruamentos (m²)	R\$ 0,67	2,00	R\$	1,34	R\$	16,08	0,00		
Externa: pátios e áreas verdes (m²)	R\$ 2,24	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face externa com exposição à situação de risco (m²)	R\$ 0,27	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face externa sem exposição à situação de risco (m²)	R\$ 0,11	3,20	R\$	0,36	R\$	4,32	0,01		
Equadriais: face interna sem exposição a situação de risco (m²)	R\$ 0,67	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face interna (m²):	R\$ 0,11	3,20	R\$	0,36	R\$	4,32	0,01		
TOTAL DA ÁREA		131,86	R\$	617,61	R\$	7.411,32	0,12		
VALOR FINAL DO ITEM			R\$	6.045,19	R\$	72.542,28	0,12		
Unidade: Agência de Rendas de Guajará Mirim									
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal		Valor Anual		Funcionários		
Interna: pisos ficos (m²)	R\$ 0,04	136,00	R\$	680,40	R\$	8.164,80	0,11		
Interna: piso amadeirado (m²):	R\$ 0,04	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Interna: banheiros (m²)	R\$ 20,15	24,71	R\$	497,91	R\$	5.974,92	0,08		
Interna: almoxarifados e galpões (m²):	R\$ 2,42	10,05	R\$	24,32	R\$	291,84	0,00		
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	R\$ 2,24	132,00	R\$	295,68	R\$	3.548,16	0,05		
Externa: Passeios e Arruamentos (m²)	R\$ 0,67	206,00	R\$	139,02	R\$	1.668,24	0,02		
Externa: pátios e áreas verdes (m²)	R\$ 2,24	25,00	R\$	56,00	R\$	672,00	0,01		
Equadriais: face externa com exposição à situação de risco (m²)	R\$ 0,27	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face externa sem exposição à situação de risco (m²)	R\$ 0,11	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face interna sem exposição a situação de risco (m²)	R\$ 0,11	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face interna (m²):	R\$ 0,11	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
TOTAL DA ÁREA		557,84	R\$	1.895,08	R\$	20.340,72	0,34		
VALOR FINAL DO ITEM			R\$	6.045,63	R\$	72.547,58	1,05		
Unidade: Posto Fiscal do IATA									
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal		Valor Anual		Funcionários		
Interna: pisos ficos (m²)	R\$ 0,04	102,72	R\$	511,71	R\$	6.122,52	0,09		
Interna: piso amadeirado (m²):	R\$ 0,04	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Interna: banheiros (m²)	R\$ 20,15	5,12	R\$	103,17	R\$	1.238,04	0,02		
Interna: almoxarifados e galpões (m²):	R\$ 2,42	26,06	R\$	63,07	R\$	756,84	0,01		
Externa: pisos pavimentados contíguos às edificações (m²):	R\$ 2,24	22,64	R\$	50,71	R\$	608,52	0,01		
Externa: Passeios e Arruamentos (m²)	R\$ 0,67	26,36	R\$	17,66	R\$	211,92	0,00		
Externa: pátios e áreas verdes (m²)	R\$ 2,24	808,27	R\$	1.810,92	R\$	21.726,24	0,30		
Equadriais: face externa com exposição à situação de risco (m²):	R\$ 0,27	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
Equadriais: face externa sem exposição à situação de risco (m²)	R\$ 0,11	6,20	R\$	0,70	R\$	8,40	0,02		
Equadriais: face interna sem exposição a situação de risco (m²)	R\$ 0,11	6,20	R\$	0,70	R\$	8,40	0,02		
Equadriais: face interna (m²):	R\$ 0,11	-	R\$	-	R\$	-	0,00		
TOTAL DA ÁREA		1.003,57	R\$	2.564,24	R\$	30.770,88	0,46		
VALOR FINAL DO ITEM			R\$	6.045,63	R\$	72.547,58	1,05		
Ajustado conforme planilha referencial e informação nº 24 (ID 73367314)									
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS LOTE 1									
TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	V. Mensal		Valor Anual		Funcionários		
Unidade: CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Contribuinte	R\$ 2,07	9.440,50	R\$	19.544,06	R\$	234.528,72	6,00		
Unidade: CIAC - Centro Integrado de Atendimento ao Contribuinte - INSALUBRE	R\$ 90,01	65,00	R\$	6.045,74	R\$	72.548,88	1,00		
Unidade: Posto Fiscal Aeroporto e Correios	R\$ 26,63	226,99	R\$	6.045,19	R\$	72.542,28	1,00		
Unidade: Agência de Rendas de Guajará Mirim	R\$ 10,89	507,04	R\$	6.045,63	R\$	72.547,56	1,00		
Unidade: Posto Fiscal do IATA	R\$ 6,02	1.003,57	R\$	6.045,63	R\$	72.547,56	1,00		
VALOR TOTAL		11.293,10	R\$	65.726,26	R\$	804.716,68	10,00		
Servente Insalubre CIAC	Local: CIAC								
Servente Insalubre Interior	Local: Agência e Posto Fiscal de Guajará								
Servente PVI	Local: CIAC								
Servente Insalubre - Correios e Aeroporto	Local: Correios e Aeroporto								

4ª Análise SEFIN-
NCEC

Dos Materiais do Lote 1 - 1º DRRR de Porto Velho													
ESTIMATIVA DOS INSUMOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES INTEGRANTES DO LOTE 01													
ESTIMATIVA DE MATERIAIS DE TRABALHO					Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)					
UNIDADES - LOTE 01													
1.1	1.2	1.3	1.4										
Balde de 10 litros	UND	21	3	3	3	R\$ 3,13	R\$ 93,90	12	R\$ 7,83				
Balde de 20 litros	UND	21	3	3	3	R\$ 5,80	R\$ 177,00	12	R\$ 14,75				
Bomba pulverizador costal de 20 litros	UND	2	1	1	1	R\$ 80,00	R\$ 400,00	12	R\$ 33,33				
Desentupidor de pia com cabo	UND	6	2	2	2	R\$ 2,74	R\$ 32,82	12	R\$ 2,74				
Desentupidor de vaso sanitário com cabo de madeira	UND	6	2	2	2	R\$ 3,25	R\$ 39,00	12	R\$ 3,25				
Escanador com cordão de nylon	UND	8	2	2	2	R\$ 2,53	R\$ 105,35	12	R\$ 8,78				
Pq de lino cabo longo	UND	8	2	2	2	R\$ 2,52	R\$ 99,21	12	R\$ 8,27				
Roda Plástico - 40 cm	UND	8	2	2	2	R\$ 3,29	R\$ 45,99	12	R\$ 3,83				
Roda Plástico - 65 cm	UND	8	2	2	2	R\$ 3,85	R\$ 53,90	12	R\$ 4,49				
Vassoura de galo - 40 cm	UND	8	2	2	2	R\$ 10,32	R\$ 144,41	12	R\$ 12,03				
Vassoura de pelo - 40 cm	UND	8	2	2	2	R\$ 7,73	R\$ 108,22	12	R\$ 9,02				
Vassoura de pelo - 60 cm	UND	8	2	2	2	R\$ 13,05	R\$ 165,00	12	R\$ 13,42				
Vassoura Material Cerdas: Placava, Material Capa: Chapa De Aço, Comprimento Capa: 21 CM, Características Adicionais: Com Cabo Madeira	UND	8	2	2	2	R\$ 10,32	R\$ 144,41	12	R\$ 12,03				
Vassoura de teto cabo longo (vassouffil)	UND	8	2	2	2	R\$ 12,74	R\$ 178,29	12	R\$ 14,86				
Vassoura de vaso sanitário de nylon	UND	8	2	2	2	R\$ 3,90	R\$ 54,60	12	R\$ 4,55				
Cabo prolongador extensor - 3 metros	UND	8	2	2	2	R\$ 18,17	R\$ 257,18	12	R\$ 21,43				
Quantidade de Funcionários					10	Valor por Funcionario		R\$ 169,27					
ESTIMATIVA DE ACESSÓRIOS DE LIMPEZA					Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)					
LOTE 01													
1.1	1.2	1.3	1.5										
Extensão cabo 3x2,5mm" - 10 metros	UND	2	1	1	1	R\$ 126,62	R\$ 633,10	12	R\$ 52,76				
Extensão cabo 3x2,5mm" - 30 metros	UND	2	1	1	1	R\$ 137,88	R\$ 689,38	12	R\$ 57,45				
Mangueira completa reforçada 1/2" - 10 metros	UND	2	1	1	1	R\$ 59,50	R\$ 297,50	12	R\$ 24,79				
Mangueira plástica reforçada 1/2" - 10 metros	UND	2	1	1	1	R\$ 21,50	R\$ 107,48	12	R\$ 9,02				
Refil mop molhado - algodão - (cabeleira)	UND	3	1	1	1	R\$ 5,00	R\$ 30,00	12	R\$ 2,50				
Refil mop seco - 40 cm - (cabeleira)	PAR	84	12	12	12	R\$ 15,87	R\$ 95,22	12	R\$ 7,94				
Refil mop seco - 60 cm - (cabeleira)	UND	3	1	1	1	R\$ 24,00	R\$ 144,00	12	R\$ 12,00				
Quantidade de Funcionários					10	Valor por Funcionario		R\$ 173,31					
ESTIMATIVA DE MATERIAIS HIGIENE PESSOAL					Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)					
LOTE 01													
1.1	1.2	1.3	1.5										
Papel higiênico interfolhado rolo de 250 metros (caixa com 8 unidades)	CAIXA	100	22	22	22	R\$ 28,00	R\$ 4.648,00	12	R\$ 387,33				
Papel toalha interfolhado branco (caixa com 2.000 folhas)	CAIXA	110	25	25	25	R\$ 35,99	R\$ 6.638,15	12	R\$ 554,85				
Sanonete lixado - refil spray 400 ml	UND	96	36	36	36	R\$ 5,20	R\$ 1.059,78	12	R\$ 88,32				
Quantidade de Funcionários					10	Valor por Funcionario		R\$ 1.086,49					
ESTIMATIVA DE UNIFORMES (*)					Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)					
LOTE 01													
1.1	1.2	1.3	1.5										
Calça em 88MM ou 54EVA	UND	28	4	4	4	R\$ 22,50	R\$ 900,00	12	R\$ 75,00				
Camiseta polo	UND	28	4	4	4	R\$ 17,37	R\$ 694,80	12	R\$ 57,90				
Cinto, tipo cangote	UND	14	2	2	2	R\$ 12,50	R\$ 250,00	12	R\$ 20,83				
Meia em algodão, par	PAR	28	4	4	4	R\$ 1,95	R\$ 27,80	12	R\$ 6,46				
Sapato confortável antiderrapante, atende a NR 32	PAR	14	2	2	2	R\$ 25,98	R\$ 519,50	12	R\$ 43,29				
Crachá com identificação da empresa e do empregado	UND	14	2	2	2	R\$ 4,95	R\$ 99,00	12	R\$ 8,25				
Quantidade de Funcionários					10	Valor por Funcionario		R\$ 213,76					
ESTIMATIVA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI					Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)					
LOTE 01													
1.1	1.2	1.3	1.5										
Blusas de proteção solar (tela 50") (*)	UND	14	2	2	2	R\$ 2,50	R\$ 150,00	12	R\$ 12,50				
Bota de pneu preto cano médio (*)	PAR	14	2	2	2	R\$ 22,50	R\$ 450,00	12	R\$ 37,50				
Capa de chuva com mangá e capuz (*)	UND	7	1	1	1	R\$ 10,40	R\$ 103,95	12	R\$ 8,66				
Cinta Expendente Abdominal com Suspensório (*)	UND	7	1	1	1	R\$ 17,00	R\$ 175,00	12	R\$ 14,58				
Luva de látex antiderrapante com forro (*)	PAR	28	4	4	4	R\$ 3,30	R\$ 140,00	12	R\$ 11,67				
Luva de malha pigmentada (*)	PAR	84	12	12	12	R\$ 3,37	R\$ 184,40	12	R\$ 15,36				
Luva de procedimento não cirúrgico (CAÇA com 100 unidades)	CAIXA	84	12	12	12	R\$ 6,00	R\$ 900,00	12	R\$ 75,00				
Luva De Proteção - Luva De Proteção Material: Nitrila, Aplicação: Produtos Químicos E Biológicos, Tomadas Médio, Modelo: Higienológica, Tipo Uso: Reutilizável, Aparência: Texturizada	PAR	84	12	12	12	R\$ 4,95	R\$ 594,00	12	R\$ 49,50				
Óculos de segurança com lente cinza (*)	UND	14	1	1	1	R\$ 3,44	R\$ 58,48	12	R\$ 4,87				
Óculos de segurança modelo rio de janeiro transparente (*)	UND	14	1	1	1	R\$ 2,00	R\$ 34,00	12	R\$ 2,83				
Protetor auditivo tipo plug (*)	PAR	28	4	4	4	R\$ 6,06	R\$ 26,00	12	R\$ 2,17				
Respirador sem manutenção pff (*)	UND	126	18	18	18	R\$ 1,95	R\$ 333,00	12	R\$ 27,75				
Talante de segurança com mosquetão 50mm	UND	2	1	1	1	R\$ 52,50	R\$ 262,50	12	R\$ 21,88				
Cinto de segurança paraquedista completo	UND	1	1	1	1	R\$ 75,45	R\$ 301,78	12	R\$ 25,15				
Quantidade de Funcionários					10	Valor por Funcionario		R\$ 309,36					
ESTIMATIVA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA - EPC					Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)					
LOTE 01													
1.1	1.2	1.3	1.5										
Cone de sinalização - 75 cm	UND	7	1	1	1	R\$ 29,33	R\$ 293,25	12	R\$ 24,27				
Tela de Proteção de Rotação (ventilador com rodízio)	UND	2	1	1	1	R\$ 533,10	R\$ 2.665,50	12	R\$ 222,13				
Tela dobrada - r= 200 mm	UND	4	2	2	2	R\$ 5,50	R\$ 55,00	12	R\$ 4,58				
Placas de sinalização - banheiro interstado	UND	8	2	2	2	R\$ 22,50	R\$ 115,00	12	R\$ 9,58				
Placas de sinalização - piso molhado	UND	8	2	2	2	R\$ 32,00	R\$ 448,00	12	R\$ 37,33				
Placas de sinalização (homens trabalhando acima) (*)	UND	4	1	1	1	R\$ 25,00	R\$ 125,00	12	R\$ 14,58				
Cavaletes de sinalização	UND	4	1	1	1	R\$ 221,23	R\$ 1.548,67	12	R\$ 129,04				
Quantidade de Funcionários					10	Valor por Funcionario		R\$ 154,82					
ESTIMATIVA DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS					Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)					
LOTE 01													
1.1	1.2	1.3	1.5										
Aparelho para limpar vidros - Uniger	UND	4	2	2	2	R\$ 3,90	R\$ 39,00	12	R\$ 3,25				
Carrocinho de lico para coleta externa	UND	4	1	1	1	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00	12	R\$ 291,67				
Carro funcional completo com balde expendedor	UND	2	1	1	1	R\$ 683,00	R\$ 6.830,00	12	R\$ 569,17				
Carrocinho de mão	UND	2	1	1	1	R\$ 113,23	R\$ 566,13	12	R\$ 46,34				
Carrinho tubular para 2 unidades de lico, com roda pneumática	UND	1	1	1	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00	12	R\$ 20,00				
Desodor / misturador 2/04 produtos químicos	UND	1	1	1	1	R\$ 574,50	R\$ 2.298,00	12	R\$ 191,50				
Escada alumínio 5 degraus	UND	1	1	1	1	R\$ 123,00	R\$ 492,00	12	R\$ 41,00				
Escada alumínio 7 degraus	UND	1	1	1	1	R\$ 140,00	R\$ 560,00	12	R\$ 46,67				
Esmeta	UND	2	1	1	1	R\$ 23,63	R\$ 107,63	12	R\$ 8,97				
Mop seco - 40 cm completo	UND	4	2	2	2	R\$ 28,49	R\$ 213,48	12	R\$ 17,79				
Mop seco - 60 cm completo	UND	4	1	2	1	R\$ 45,93	R\$ 335,40	12	R\$ 27,95				
Px grande	UND	2	1	1	1	R\$ 1,60	R\$ 28,00	12	R\$ 2,33				
Carretilha	METRO	2	1	1	1	R\$ 15,75	R\$ 78,75	12	R\$ 6,56				
Rasteiro grande	UND	2	1	1	1	R\$ 13,32	R\$ 56,58	12	R\$ 4,71				
Tercado grande	UND	2	1	1	1	R\$ 9,95	R\$ 49,75	12	R\$ 4,15				
Tesouro de cortar grama	UND	2	1	1	1	R\$ 20,29	R\$ 101,43	12	R\$ 8,45				
Tesouro de poder anores	UND	2	1	1	1	R\$ 48,60	R\$ 243,00	12	R\$ 20,25				
Quantidade de Funcionários					10	Valor por Funcionario		R\$ 1.355,93					
ESTIMATIVA DE MATERIAS DE LIMPEZA					Unit. (R\$)	Total (R\$)	V. útil (Meses)	Valor Mensal (R\$)					
LOTE 01													
1.1	1.2	1.3	1.5										
Alcool líquido 70% - 1 Litro	UND	84	24	24	24	R\$ 5,00	R\$ 780,00	12	R\$ 65,00				
Desodorizador para vaso sanitário	UND	400	120	120	120	R\$ 1,25	R\$ 1.050,00	12	R\$ 87,50				
Desodorizador para metróia	UND	240	60	60	60	R\$ 1,25	R\$ 325,00	12	R\$ 43,75				
Desodorizador de Ambientes 360ML	UND	16	4	4	4	R\$ 3,70	R\$ 103,46	12	R\$ 8,62				
Cera líquida para pisos - 1 Litros	UND	6	2	2	2	R\$ 2,25	R\$ 24,00	12	R\$ 2,00				
Hipoclorito - bombona - 5L	UND	12	4	4	4	R\$ 10,60	R\$ 254,40	12	R\$ 21,20				
Desagregador concentrado - 5 Litros	UND	8	2	2	2	R\$ 7,50	R\$ 105,00	12	R\$ 8,75				
Desinfetante superconcentrado - 5 Litros	UND	8	2	2	2	R\$ 3,40	R\$ 24,00	12	R\$ 2,00				
Desinfetante multi uso - limp. Geral - 500 ml	UND	48	24	24	24	R\$ 1,33	R\$ 135,00	12	R\$ 13,25				
Desinfetante neutro - 500 ml	UND	48	24	24	24	R\$ 0,79	R\$ 94,20	12	R\$ 7,85				
Desinfetante superconcentrado - 5 Litros	UND	4	1	1	1	R\$ 30,80	R\$ 76,30	12	R\$ 6,36				
Escova com cerdas de nylon	UND	8	2	2	2	R\$ 12,75	R\$ 178,50	12	R\$ 14,88				
Esponja dupla face	UND	60	60	60	60	R\$ 0,81	R\$ 218,40	12	R\$ 18,20				
Flaneta	UND	21	3	3	3	R\$ 1,88	R\$ 59,25	12	R\$ 4,94				
Lâ de aço - Frotas com LIND	UND	21	3	3	3	R\$ 1,59	R\$ 47,70	12	R\$ 3,98				
Linha vidros 1L	UND	18	6	6	6	R\$ 6,27	R\$ 97,88	12	R\$ 8,12				
Lustra móveis - 500 ml	UND	8	2	2	2	R\$ 2,50	R\$ 35,00	12	R\$ 2,92				
Polidor de metais - 200 ml	UND	2	1	1	1	R\$ 8,50	R\$ 42,50	12	R\$ 3,54				
Remoedor de LITRO	UND	2	1	1	1	R\$ 5,23	R\$ 26,13	12	R\$ 2,18				
Sabão em barra, desinfetante (LIND de 200g cada)	PACOTE	2	1	1	1	R\$ 44,64	R\$ 21,40	12	R\$ 1,83				
Sabão em pó - aço - 5kg	UND	2	2	2	2	R\$ 9,82	R\$ 39,68	12	R\$ 3,31				
Par Limpa Metais: 100% Algodão, Comprimento 70 cm, Largura 58 cm, Características Adicionais: Algodão, Cor: Branco, Tipo: Saco					UND	18	3	3	3	R\$ 2,50	R\$ 67,50	12	R\$ 5,63
Saco de lino - 2017 - preto - 100 unidades	PACOTE	48	24	24	24	R\$ 5,00	R\$ 1.080,00	12	R\$ 90,00				
Saco de lino - 5017 - preto - 100 unidades	PACOTE	36	12	12	12	R\$ 5,74	R\$ 539,28	12	R\$ 44,94				
Saco de lino - 5017 - preto - 100 unidades	PACOTE	36	12	12	12	R\$ 7,00	R\$ 503,64	12	R\$ 41,97				
Saco de lino - 2017 - reciclado - 100 unidades	PACOTE	48	24	24	24	R\$ 5,00	R\$ 1.080,00	12	R\$ 90,00				
Saco de lino - 5017 - reciclado - 100 unidades	PACOTE	36	12	12	12	R\$ 5,50	R\$ 468,00	12	R\$ 39,00				
Saco de lino - 5017 - reciclado - 100 unidades	PACOTE	36	12	12	12	R\$ 13,60	R\$ 979,20	12	R\$ 81,60				
Sabão em pó - 5kg	UND	2	2	2	2	R\$ 1,95	R\$ 40,20	12	R\$ 3,35				
Pano de prato tecido 100% algodão novo e selecionado, branco, alveado (sem estampas) com acabamento em bainha dobrada em toda a volta.	UND	16	4	4	4	R\$ 1,91	R\$ 53,34	12	R\$ 4,45				
veneno inseticida - spray (Bdion)	UND	24	12	12	12	R\$ 4,98	R\$ 298,50	12	R\$ 24,88				
Mato (Mato 1 Litro)	UND	4	2	2	2	R\$ 5,00	R\$ 8,00	12	R\$ 0,66				
Quantidade de Funcionários					10	Valor por Funcionario		R\$ 76,56					
RESUMO - INSUMOS					Total Material	R\$ 447,95							
Total Equipamentos					Total Uniformes e EPI	R\$ 52,10							
Total Equipamentos					Total Equipamentos	R\$ 281,81							
Os quantitativos foram levantados pelos usuários por intermédio do processo nº 01/2020.01.192/2024.31. Foi realizado uma média entre os quantitativos de lotes similares, e por fim, a média de forma mais precisa.													
Os dados utilizados são os constantes nos documentos 005288472, 005288483, 0052884294, 0052884288, 0052884294, 0052884301, 0052884305, 0052884307, 0052884308, 0052884309, 0052884310, 0052884311, 0052884312, 0052884313, 0052884314, 0052884315, 0052884316, 0052884317, 0052884318, 0052884319, 0052884320, 0052884321, 0052884322, 0052884323, 0052884324, 0052884325, 0052884326, 0052884327, 0052884328, 0052884329, 0052884330, 0052884331, 0052884332, 0052884333, 0052884334, 0052884335, 0052884336, 0052884337, 0052884338, 0052884339, 0052884340, 0052884341, 0052884342, 0052884343, 0052884344, 0052884345, 0052884346, 0052884347, 0052884348, 0052884349, 0052884350, 0052884351, 0052884352,													